[image: image1.jpg]==

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
	от
	26.12.2024г
	№ 273

	с. Половинное

	Об установлении дополнительных оснований

признания безнадежной к взысканию

задолженности в части сумм местных налогов,

числящейся за налогоплательщиками,

являющимися физическими лицами

В соответствии со статьей 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Половинского муниципального округа Курганской области», Дума Половинского муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:
1.Установить дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности в бюджет Половинского муниципального округа в части сумм местных налогов, числящейся за налогоплательщиками, являющимися физическими лицами.

2. Безнадежной к взысканию признается задолженность в части сумм  местных налогов, числящаяся за налогоплательщиками, являющихся физическими лицами, при наличии одного из следующих оснований:
2.1. наличие задолженности у умерших физических лиц либо у лиц, объявленных умершими в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, в случае не наследования имущества по истечении трех лет с даты смерти, а также отказа наследников от права на наследство или отсутствия наследника;

2.2. наличие задолженности по налогу у налогоплательщиков – физических лиц в сумме, не превышающей 100 рублей, с даты образования которой прошло более трех лет, с учетом положений подпункта 2 пункта 3 статьи 48 Налогового кодекса Российской Федерации.
3. Списание задолженности в части сумм местных налогов, числящейся за налогоплательщиками, являющимися физическими лицами, осуществляется на основании следующих документов:

1) по основаниям, указанному в подпункте 2.1. пункта 2 настоящего решения:
- справки налогового органа о задолженности в части сумм местных налогов, числящейся за налогоплательщиками, являющимися физическими лицами, по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

- сведения о снятии физического лица с учета в налоговых органах в связи со смертью;
- справки налогового органа об отсутствии сведений о выдаче свидетельства о праве на наследство;

2) по основаниям, указанному в подпункте 2.2. пункта 2 настоящего решения:
- справки налогового органа о задолженности в части сумм местных налогов, не превышающей 100 рублей, числящейся за налогоплательщиками, являющимися физическими лицами, по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
4. Опубликовать настоящее решение в общественно - политической газете «Вестник района» и разместить на официальном сайте Администрации Половинского муниципального округа Курганской области в сети «Интернет».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Думы Половинского муниципального округа Курганской области по бюджету и налогам.

Председатель Думы Половинского
муниципального округа Курганской области                                 Р.О. Романович

Глава Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                            В.В. Меньщиков